MODESTINUS, *libro tertio pandectarum*: 5 pr. D. 38.7: P. 105.

Inter adgnatos et cognatos hoc interest, quod in adgnatis et cognatis continentur, in cognatis non utique et adgnati. verbi gratia patris frater, id est patruus et adgnatus est et cognatus, matris autem frater, id est avunculus, cognatus est, adgnatus non est (Cfr. fr. 10.4 D. 38.10).

Sono agnati (3 D. 48.22) anche coloro che siano nati dopo la morte del padre, o dopo la prigionia o la deportazione: la deportazione, infatti, quantunque tolga ai figli i beni paterni, e, quindi, impedisca loro di essere eredi del padre deportato, non estingue tuttavia il vincolo agnatizio di consanguineità che vicendevolmente li unisce (...ius inter se consanguinitatis habent, etsi heredes patri non extiterint, sicuti exheredati. 6 D. 38.7; 97 D. 50.17). Poiché tra gli agnati vi sono anche le donne, è naturale che la bonorum possessio possa essere deferita anche a costoro purché non oltrepassino il grado di consanguinee. In questa classe sono anche compresi i patroni.

ULPIANUS, *libro quadragensimo sexto ad edictum*: 2.1.2 D. 38.7: P. 1198.

Haec autem bonorum possessio non tantum masculorum defertur, verum etiam feminarum, nec tantum ingenuorum verum etiam libertinorum. communis est igitur pluribus. nam et feminae possunt vel consanguineos vel adgnatos habere, item libertini possunt patronos patronasque habere. § 2. Nec tantum masculi hanc bonorum possessionem accipere possunt, verum etiam feminae.

La delazione della bonorum possessio nella classe dei legittimi è disciplinata dagli stessi principi che regolano la delazione della hereditas.

La bonorum possessio non viene deferita quando vi sia incertezza sullo status familiae del defunto (per esempio se non si sappia con certezza se egli fosse paterfamilias o filiusfamilias: 2.3 D. 38.7), o quando sia atteso un postumus suus (quamdiu spes est suum heredem aliquem defuncto existere tamdiu con-

sanguineis locus non est: 5.1 D. 38.7). Naturalmente la delazione viene fatta in capo a colui che è proximus al momento in cui viene deferita ab intestato la bonorum possessio.

IULIANUS, *libro vicensimo septimo digestorum*: 4 D. 38.7: P. 410.

Si ex duobus fratribus alter decesserit testamento iure facto, dein deliberante herede alter quoque intestato decesserit et scriptus heres omiserit hereditatem, patruus legitimam hereditatem habebit: nam haec bonorum possessio 'tum quem heredem esse oportet' ad id tempus refertur, quo primum ab intestato bonorum possessio peti potuisset.

È chiaro che qui il patruus sarà anzitutto erede del nipote morto intestato e sarà poscia erede anche dell'altro nipote morto testato, ma il cui testamento andò deserto per mancata adizione da parte dell'erede istituito.

Diamo infine uno sguardo al nucleo cognatizio che i senatoconsulti e le nuove leggi posero accanto al nucleo originario degli agnati.

ULPIANUS, *libro quadragesimo sexto ad edictum*: 2.4 D. 38.7: P. 1198.

Haec autem bonorum possessio omnem vocat, qui ab intestato potuit esse heres, sive lex duodecim tabularum eum legitimum heredem faciat, sive alia lex senatusve consultum. Denique mater, quae ex senatus consulto venit Tertulliano, item qui ex Orphitiano ad legitimam hereditatem admittuntur, hanc bonorum possessionem petere possunt.

PAULUS, *libro quadragesimo tertio ad edictum*: 3 D. 38.7: P. 600.

Generaliter igitur sciendum est, quotienscumque vel lex vel senatus defert hereditatem, non etiam bonorum possessionem, ex hac parte eam peti oportere: cum vero etiam bonorum possessionem dari iubet, tum ex illa parte, qua ex legibus, peti debere: sed et ex hac parte poterit.

La bonorum possessio unde legitimi poteva perciò essere chiesta in generale dai chiamati dall'ius civile sia che le loro chiamate derivassero dalla legge delle XII tavole, sia che derivassero da leggi e senatoconsulti posteriori. Qui il pretore si conformava puramente e semplicemente all'ius civile<sup>60</sup>. Ma la disciplina giuridica delle vocazioni derivate dalla legge delle XII tavole è radicalmente diversa da quella delle vocazioni derivate dalle nuove leggi. Le chiamate di diritto civile nuovo, infatti, hanno subito l'influenza delle chiamate pretorie, e si sono su di esse modellate. Esse, quindi, hanno natura di diritti soggettivi

<sup>60</sup> Come sappiamo, la bonorum possessio ha una duplice funzione: una principale, che è di correggere lo ius civile, l'altra sussidiaria, che è di confermare lo ius civile. Questa funzione è nettamente visibile nella bonorum possessio ex legibus.

ULPIANUS, *libro quadragesimo nono ad edictum*: 1 D. 38.14: P. 1210.

Praetor ait: 'uti me quaque lege senatus consulto bonorum possessionem dare oportebit, ita dabo'. § 1. Numquam bonorum possessio, quae ex alia parte edicti adgnita est, impedit istam bonorum possessionem. § 2. Cum ex lege XII tabularum quis habet hereditatem, hinc non petit, sed inde 'tum quem ei heredem esse oportet', quippe cum non alias hinc competat bonorum possessio, quam si lex specialiter deferat bonorum possessionem.